³⁹⁸ "Secundus articulus, ubi ex propositionibus concessis ab eis probatur contrarium et per consequens eis imponitur falsum et tangit rationes Thome, libro primo Contra gentiles capitulo 50,

Ad esempio Baconthorpe, parafrasando un'argomentazione di Tommaso ³⁹⁹, afferma che, partendo dal concetto generale di causa, si può sostenere che, se Dio è causa di tutto secondo Aristotele e Averroè, allora conoscendo perfettamente sé stesso come causa, conoscerà perfettamente tutti i suoi effetti poiché essi dipendono dalla divinità come causa secondo il loro essere. Ora, Dio conosce perfettamente sé stesso come afferma lo stesso Averroè, dunque conosce ogni causa *quo ad totum suum esse*, cioè comune, specifico e distinto⁴⁰⁰.

Inoltre, sempre seguendo un'argomentazione tommasiana ⁴⁰¹, partendo dal concetto speciale di causa, si può affermare che ogni agente che causa mediante l'intelletto conosce ciò che può agire o produrre *quantum ad eius propria* poiché la

nec dico has demonstrare, sed probare quod Commentator tenet contrarium". Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 35 q. unica p. 716.

³⁹⁹ "Ad huius autem ostensionem, Deum esse causam omnis entis supponatur: quod et ex supra dictis aliquatenus patet, et infra plenius ostendetur. Sic igitur nihil in aliqua re esse potest quod non sit ab eo causatum vel mediate vel immediate. Cognita autem causa, cognoscitur eius effectus. Quicquid igitur est in quacumque re potest cognosci cognito Deo et omnibus causis mediis quae sunt inter Deum et res. Sed Deus seipsum cognoscit et omnes causas medias quae sunt inter ipsum et rem quamlibet. Quod enim seipsum perfecte cognoscat, iam ostensum est. Seipso autem cognito, cognoscit quod ab ipso immediate est. Quo cognito, cognoscit iterum quod ab illo immediate est: et sic de omnibus causis mediis usque ad ultimum effectum. Ergo Deus cognoscit quicquid est in re. Hoc autem est habere propriam et completam cognitionem de re, cognoscere scilicet omnia quae in re sunt, communia et propria. Deus ergo propriam de rebus cognitionem habet, secundum quod sunt ab invicem distinctae." Tommaso d'Aquino, *Summa Contra Gentiles*, Lib. 1 cap. 50 n. 2.

⁴⁰⁰ "Primo sic: ex generali ratione cause Deus est causa omnium secundum Philosophum et Commentatorem, tunc sic perfecte cognita causa perfecta cognoscuntur omnes eius effectus quantum ad totum quod in eis est, quia effectus dependet a causa sua perfecta secundum totum esse suum, sed Deus perfecte cognoscit se, ut etiam vult Commentator, ergo cognoscit omnes causas quo ad totum suum esse, scilicet commune et proprium et ita distincte." Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 35 q. unica p. 716.

⁴⁰¹ "Adhuc. Omne quod agit per intellectum, habet cognitionem de re quam agit secundum propriam facti rationem: quia cognitio facientis determinat formam facto. Deus autem causa est rerum per intellectum: cum suum esse sit suum intelligere, unumquodque autem agit in quantum est actu. Cognoscit igitur causatum suum proprie, secundum quod est distinctum ab aliis." Tommaso d'Aquino, *Summa Contra...* Lib. 1 cap. 50 n. 3.

conoscenza di chi conosce determina la forma propria del conosciuto. Ma Dio è causa delle creature mediante l'intelletto coincidendo in esso il suo essere e il suo conoscere come afferma Averroè⁴⁰².

Particolarmente significativo è poi il ricorso, alla fine della distinzione, ad un'argomentazione di Tommaso per spiegare come possa Dio conoscere le creature in modo consecutivo. Il teologo carmelitano afferma di condividere la posizione tommasiana⁴⁰³ secondo cui le creature sono conosciute mediante la comprensione della propria causa perfezionale. Infatti chi conosce la causa perfezionale che contiene in modo intrinseco ogni perfezione, con lo stesso atto conosce distintamente ogni cosa in modo perfezionale (e non formale né efficiente né finale né formale) tanto particolare che universale altrimenti non potrebbe dire di conoscere tale causa⁴⁰⁴.

⁴⁰² *“Item, ex speciali ratione cause, omne causans per intellectum habet cognitionem rei agibilis vel factibilis quantum ad eius propria, quia cognitio cognoscentis determinat formam propriam cogniti. Sed Deus est causa creaturarum per intellectum, cum suum esse sit suum intelligere, ut etiam vult Commentator hic; ergo etc. quod autem moveat per intellectum, Commentator dicit 12 commento 37.”* Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 36 q. unica p. 716.

⁴⁰³ *“Sic igitur, cum essentia Dei habeat in se quidquid perfectionis habet essentia cuiuscumque rei alterius, et adhuc amplius, Deus in seipso potest omnia propria cognitione cognoscere. Propria enim natura uniuscuiusque consistit, secundum quod per aliquem modum divinam perfectionem participat. Non autem Deus perfecte seipsum cognosceret, nisi cognosceret quomodocumque participabilis est ab aliis sua perfectio, nec etiam ipsam naturam essendi perfecte sciret, nisi cognosceret omnes modos essendi. Unde manifestum est quod Deus cognoscit omnes res propria cognitione, secundum quod ab aliis distinguuntur.”* Tommaso d'Aquino, *Summa..* I q. 14 a. 6 co.

⁴⁰⁴ *“Hic non pono propriam opinionem, sed infra, distinctione 39, articulo 1, ubi dicitur quod cognoscit creaturas sicut secundaria obiecta, sed non terminative sed consecutive et hoc infra, articulo 2, conclusione 3, quod non cognoscit eas per diversar rationes exemplares, ut dixit ultima opinio, et sic reliquitur sola opinio Thome que ponit quod cognoscuntur comprehensione sue cause et hoc potest stare mecum accipiendo non efficientem vel finalem aut formalem aut materialem, sed perfectionalem que omnes istas continet. Probo: comprehendens enim causam perfectionalem continentem perfectionaliter omnem perfectionem eodem actu cognoscit omnia perfectionaliter contenta secundum quodlibet esse suum tam particolare quam universale, aliter enim non comprehenderet causam perfectionaliter continentem. Da enim quod cognoscat se solum se ad se et absolute, velut pelagus in se infinitum et non ordine ad contenta secundum quodlibet sui esse, tunc non sequitur comprehendit immo aliquid restat appropriandum. Si ergo Deus cognoscat se ut*

Passando alla distinzione trentasei, Baconthorpe dopo aver spiegato, in polemica con Gerardo da Bologna, che le idee non si identificano con l'essenza divina ma sono le stesse creature conosciute consecutivamente, cita la questione quindici articolo primo della prima parte della *Summa Theologiae* per affermare che esse sono oggetti conosciuti dalla mente divina⁴⁰⁵. Il maestro carmelitano sembra riferirsi, un po' forzatamente, all'affermazione di Tommaso secondo cui l'idea di un'opera compiuta o da compiere si trova nella mente di chi la produce come oggetto conosciuto⁴⁰⁶. Baconthorpe dimostra ciò: le idee sono da porre nell'anima come ragioni rappresentative solo in quanto l'oggetto non può essere nell'anima e risulta quindi assente. Ora, nessuna creatura è assente da Dio quanto alla sua ragione rappresentativa poiché l'essenza divina rappresenta ogni cosa. Dunque le idee sono da porre in Dio non come ragioni rappresentative delle cose ma come *obiecta cognita* che corrispondono a distinti enti esterni⁴⁰⁷.

causam perfectionalem, sequitur quod distincte cognoscit omnia. Hec declaratur distinctione 39. Hoc verbo solvuntur argumenta facta contra Thomam, quando dicitur quod ad cognitionem rei requiritur cognitio causarum intrinsecarum, verum est vel in se vel in comprehensione cause sue perfectionaliter causas intrinsecas continentes. Ad aliud, quando dicitur in causa perfectionali solum cognoscit unitum, non est verum quando causa comprehenditur, quia causa comprehensa cognoscitur in habitudine ad causata secundum quodlibet suum esse et participant ab ea et eadem habitudine qua cognoscitur unum relativorum et reliquum; ergo et causata cognoscuntur secundum quodlibet esse suum." Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 35 q. unica pp. 727-728.

⁴⁰⁵ *"Hec est opinio Thome I parte, questione 15 articulo 1, quod idee sunt obiecta cognita. Ivi d. 36 q. unica p. 731.*

⁴⁰⁶ *"Hoc autem quomodo divinae simplicitati non repugnet, facile est videre, si quis consideret ideam operati esse in mente operantis sicut quod intelligitur; non autem sicut species qua intelligitur, quae est forma faciens intellectum in actu."* Tommaso d'Aquino, *Summa..* I q. 15 a. 2.

Anche se in realtà la posizione secondo cui le idee sono oggetti conosciuti dall'intellezione divina è molto più vicina a quella di Scoto che a quella di Tommaso.

⁴⁰⁷ *"Et probatur ratione sic: idee ut sunt rationes representative non sunt ponende sicut nec species nisi propter absentiam obiecti. Patet III De anima textu commenti 30, quia non potest esse in anima, ideo ponitur species, sed nulla creatura est absens Deo quantum ad suam rationem representativam, etiam per istos, quia essentia representat omnia; igitur non sunt idee ponende ut sunt in Deo rationes*

Conclusa la dimostrazione, Baconthorpe torna a citare Tommaso ⁴⁰⁸ per provare che le idee sono oggetti conosciuti e non solo ragioni rappresentative. Infatti, conoscendo la propria essenza, Dio la conosce obbiettivamente in modo perfetto in sé ed in ogni modo nel quale è conoscibile ma lo stesso conoscibile non è solo in sé ma anche secondo ciò che è imitabile e partecipabile in base ai diversi modi dalle creature, dunque Dio non conosce solo la sua essenza obbiettivamente com'è in sé stessa ma obbiettivamente la coglie come imitabile in diversi modi dalle creature e così le idee stesse sono oggetti conosciuti e non solo ragioni del conoscere. Curiosamente Baconthorpe non sembra preoccupato di essere ricorso alla definizione tommasiana di idea come relazione di imitabilità, in modo del tutto incoerente con la propria teoria della conoscenza divina, quasi fosse più importante in questo caso provare che le idee siano gli stessi oggetti conosciuti⁴⁰⁹.

Nonostante il ricorso a numerose citazioni tommasiane (spesso peraltro fittizie o

representative creaturarum, sed creature in Deo non possunt habere nisi duplex esse in intelligentia divina, scilicet vel per modum representativarum rationum, vel per modum obiectorum cognitorum. Sequitur quod sunt obiecta cognita, quod autem sit dare huiusmodi distincta cognita esse correspondentia distinctis entitatibus extra probatur distinctione 39 articulo 1." Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 36 q. unica p. 731.

⁴⁰⁸ *"Quod hoc modo potest videri. Ipse enim essentiam suam perfecte cognoscit, unde cognoscit eam secundum omnem modum quo cognoscibilis est. Potest autem cognosci non solum secundum quod in se est, sed secundum quod est participabilis secundum aliquem modum similitudinis a creaturis. Unaquaeque autem creatura habet propriam speciem, secundum quod aliquo modo participat divinae essentiae similitudinem. Sic igitur inquantum Deus cognoscit suam essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut propriam rationem et ideam huius creaturae. Et similiter de aliis. Et sic patet quod Deus intelligit plures rationes proprias plurium rerum; quae sunt plures ideae."* Tommaso d'Aquino, *Summa..* I q. 15 a. 2 co.

⁴⁰⁹ *"Item, principale propositum probat Thomam ibidem sic: cognoscendo essentiam cognoscit obiective eam perfecte in se et omni modo quod cognoscibilis est, sed ipsa cognoscibilis est non solum ut in se, sed secundum quod imitabilis et participabilis secundum diversos modos a creaturis; igitur non solum cognoscit essentiam suam obiective ut in se est, sed etiam obiective cognoscit eam imitabilem diversimode a creaturis et ita ipsa esse imitabilia que sunt idee sunt obiective cognita et non rationes cognoscendi tantum."* Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 36 q. unica p. 731.

non rintracciabili⁴¹⁰), bisogna però osservare che la teoria di Baconthorpe sulle idee divine, negando ogni ruolo alle relazioni di imitabilità, è del tutto incompatibile con quella di Tommaso. Infatti per il teologo carmelitano Dio può conoscere direttamente le creature senza bisogno di relazioni di imitabilità quali sono le idee per Tommaso d'Aquino. In altri termini, per quanto le argomentazioni tommasiane siano presenti nel ragionamento di Baconthorpe, esse giocano un ruolo assai limitato e talvolta decisamente forzato, tutt'al più di mera conferma delle posizioni del maestro carmelitano. Tuttavia esiste una significativa eccezione ovvero il concetto di distinzione logica ma fondata *ex natura rei* che Baconthorpe applica alla distinzione delle idee divine traendola dal commento alle Sentenze di Tommaso dove viene utilizzata per fondare la distinzione degli attributi divini: essa permette al teologo carmelitano di individuare una via intermedia fra una distinzione reale ed una meramente di ragione.

Passando infine ad Enrico di Gand, autore trattato in modo molto limitato, il rapporto di Baconthorpe appare decisamente più polemico. Pur condividendo con il maestro secolare il rifiuto di una distinzione reale fra le idee divine e, pur ammettendo la necessità di porre una creatura pensata come possibile *ab aeterno* da Dio, il maestro carmelitano non può condividere il forte statuto ontologico che Enrico di Gand attribuirebbe alle idee poiché esso conduce inevitabilmente ad una visione necessitarista della creazione. Se per il maestro secolare occorre porre le idee come essenze eterne, dato che esse sono conosciute eternamente da Dio in quanto la conoscenza divina deve terminare a qualcosa, Baconthorpe replica che questo argomento non convince poiché le creature non sono oggetto di una conoscenza terminativa: la conoscenza divina infatti termina solo a sé stesso *ab aeterno* e le creature sono conosciute solo in modo consecutivo e non terminativo⁴¹¹

⁴¹⁰ Come ad esempio nella distinzione trentacinque all'articolo secondo. Ivi pp. 716-717.

⁴¹¹ *“Quarta conclusio est ista: quod non oportet ponere essentias eternas. Ponuntur enim ab Henrico propter hoc quod ab eterno fuerunt cognite a Deo, sed cognitio Dei non terminabatur ad nihil, sed ista ratio non cogit, quia sicut supra dictum est conclusione prima principali Commentatoris, Deus non sic intelligit creaturas quod speculetur eas in se ipsis, ita quod actus suus terminetur ad illas sicut ad per se speculata, sed intelligit se tantum per creaturas consecutive solum; igitur propter eorum cognosci ab eterno non oportet eas ponere eternas, sed sufficit quod ipse Deus se ipso*